
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento

Determ. n. 2065 del 03/12/2018 pag. 1/6

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI E 
PROTEZIONE CIVILE 

 

Proposta n. 2216/2018 
 
Determ. n. 2065 del 03/12/2018 
 

 

Oggetto: LAVORI DI INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI AL KM. 
3+100, AL KM. 4+150 E AL KM. 4+300 DELLA SP N. 26B, TRATTO SS 189 - SAN 
GIOVANNI GEMINI. CUP : B17H15000990002 - CIG 7697617280. ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA, DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
CHE con disposizione dirigenziale n. 39 del 14-04-2015, relativamente ai lavori in epigrafe, 

il sottoscritto ing. Ernesto Sferlazza è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, l'ing. Michelangelo Di Carlo è stato nominato verificatore, il dott. Geologo 
Roberto Bonfiglio è stato nominato geologo e l'arch. Alfonso Giulio è stato nominato 
progettista, coadiuvato dai geometri: Giuseppe Mattaliano, Giuseppe Frenda, Giuseppe 
Bonfiglio e Totò Cacciatore; 

CHE il progetto relativo ai lavori è composto dai seguenti elaborati: 
• Relazione Tecnica; 
• Relazione geologica; 
• Corografia; 
• Planimetria  1:2000; 
• Particolari costruttivi; 
• Calcoli statici 
• Elenco prezzi 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2065 del 03/12/2018 pag. 2/6

• Computo metrico estimativo; 
• Calcolo Incidenza manodopera 
• Schema di contratto e Capitolato speciale di appalto; 
• Piano di sicurezza; 
• Cronoprogramma 

 
Che l’ammontare complessivo della spesa di cui al presente progetto esecutivo è di            € 
950.000.000,00, con il quadro economico di progetto così articolato: 
 

IMPORTO  DEI LAVORI  €        748.000,00  €    748.000,00 
- A DETRARRE ONERI PER LA 
SICUREZZA  €          23.927,40  
 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €        724.072,60  
   
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   
 - I.V.A.  (22 %)  €        164.560,00  
 - IMPREVISTI €          16.096,00  
 - DIRITTI A.N.A.C.  €               400,00  
- Incentivi per funz. Tecniche (art.113 
D.Lgs 50/2016) 1.6%  €          11.968,00  
- Per assistenza giornaliera alla D.L. 
art.178.g DPR 207/2010 e s.m.i. €          8.976,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          202.000,00  €     202.000,00 
 TOTALE  PROGETTO  €     950.000,00 

 
CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP:  B17H15000990002; 
CHE il progetto è inserito al n. 13 dell’elenco delle opere previste dal Progetto di Programma 
Triennale delle OO.PP. 2018/2020 approvato con determinazione n. 62 del 21/05/2018 del 
Commissario Straordinario 

CHE relativamente alla gara da esperire è stato acquisito il CIG:   7697617280 

CHE il progetto è stato verificato in data 13/06/2018  dal verificatore ing. Michelangelo Di 
Carlo e validato in pari data dal RUP ing. Ernesto Sferlazza; 
CHE per l'affidamento dei lavori di cui sopra può procedersi  ricorrendo alla procedura aperta 
di cui all'art. 60 del D.Lgs 50/2016 (codice degli Appalti); 
CHE ai fini dell’ammissione appare opportuno richiedere i requisiti di capacità economica-
finanziaria e tecnica – organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 
50/2016), nonché l'assenza di alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alla 
gare di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti; 
CHE con  Decreto n. 3120 del 30/10/2018, pubblicato il 31/10/2018,  concernente A.P.Q. - 
II Atto Integrativo - Viabilità Secondaria, il Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti della Regione siciliana ha finanziato ed 
impegnato le spese per la realizzazione dei  "Lavori di intervento urgente sulle frane esistenti 
al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300 della S.P. 26B, tratto S.S. 189 – San Giovanni 
Gemini", identificato con il CUP B17H15000990002 – Codice Operazione SI 1 18243 , del 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2065 del 03/12/2018 pag. 3/6

costo complessivo di € 950.000,00  a valere sulle risorse “dell'Accordo di Programma 
Quadro (APQ) – Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale – II Atto integrativo 
Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana”, giusta quadro tecnico economico di seguito 
riportato: 
 

IMPORTO  DEI LAVORI  €        748.000,00  €    748.000,00 
- A DETRARRE ONERI PER LA 
SICUREZZA  €          23.927,40  
 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €        724.072,60  
   
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   
 - I.V.A.  (22 %)  €        164.560,00  
 - IMPREVISTI €          16.096,00  
 - DIRITTI A.N.A.C.  €               400,00  
- Incentivi per funz. Tecniche (art.113 D.Lgs 
50/2016) 1.6%  €          11.968,00  
- Per assistenza giornaliera alla D.L. 
art.178.g DPR 207/2010 e s.m.i. €          8.976,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €          202.000,00  €     202.000,00 

 
TOTALE  

PROGETTO  €     950.000,00 
 
VISTO l'art. 5 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs n. 50/2016” che stabilisce che le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”; 
VISTO l’art. 47- comma 3^ lett. n del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti dell’Ente 
competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità 
in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto Legislativo 
25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 
CHE l'importo complessivo del progetto ammonta ad € 950.000,00 (Euro 
novecentocinquantamila/00), somma finanziata con il sopracitato DDG che può essere 
impegnata al capitolo 15520 art. 4 come segue: 
- per € 590.820,00 sul bilancio 2019 
- per € 359.180,00 sul bilancio 2020 
VISTO l'art. 47 comma 3 lett. n. del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti dell'Ente 
la competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità 
in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto Legislativo 
25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTA la determinazione Commissariale n. 146 del 19/11/2018 di approvazione del 
documento unico di programmazione 2018/2020 che contiene alla sezione operativa parte 
II la programmazione triennale delle OO.PP. 2018/2020, nell'ambito della quale la presente 
opera è inserita al n. 13; 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.147 del 19/11/2018, di 
approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2065 del 03/12/2018 pag. 4/6

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.160 del 27/11/2018, di 
approvazione del PEG; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.   
VISTO il D.P.R 05.10.2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nelle parti ancora 
in vigore e con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
VISTO il D.P.R.S. n.13/2012 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 207/2010”; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO  l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

PROPONE 
Al titolare di P.O. degli uffici infrastrutture stradali nell’ambito del Settore Ambiente e 
Territorio, Infrastrutture Stradali e Protezione Civile l’adozione della seguente 
determinazione: 
1 - Disporre l’affidamento dei  "Lavori di intervento urgente sulle frane esistenti al Km 3+000 
– al Km 4+150 e al Km 4+300 della S.P. 26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”, 
identificato con il CUP B17H15000990002, mediante procedura aperta di cui all'art. 60 
del D.Lgs 50/2016 secondo le modalità previste e per i lavori in premessa citati. 
2 - DARE ATTO che l’affidamento avverrà con il criterio di aggiudicazione  del prezzo più 
basso determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta pari ad 
€   724.072,60 
3 - Trasmettere il progetto di che trattasi completo di allegati al gruppo Contratti e Gare per 
lo svolgimento delle procedure di gara, fino alla stipula del contratto; 
4 - Accertare la somma complessiva di € 950.000,00 al capitolo di entrata 1131 art.2 
imputandola per   €  590.820,00 sul bilancio 2019 e per  € 359.180,00 sul bilancio 2020; 
5 - Impegnare la spesa di € 950.000,00 comprensiva di IVA da gravare  al capitolo 15520 
art.4 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di 
cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. In considerazione del 
principio dell'esigibilità della spesa, le somme vanno imputate agli esercizi in cui 
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, così 
come comunicato dal Settore Ragioneria: 

Anno di imputazione 
 

Anno Pagamento 
 

Cap.Art. 
 

Missione 
Programma

Titolo 
Identificativo 

conto 
finanziario 

(V liv. dei conti 
armonizzato) 

2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2065 del 03/12/2018 pag. 5/6

15520/
4 1005 2020109012 - € 

590.820,00 
€ 

359.180,00 --- 
€ 
590.820,0
0 

€ 
359.180,0

0 
6 Trasmettere alla Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento 
di Contabilità, la presente determinazione; 
7- Inviare copia in forma digitale della presente determinazione alla Direzione Generale-
Servizio Controllo di gestione; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(ing. Ernesto Sferlazza) 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 2065 del 03/12/2018 pag. 6/6

 

IL TITOLARE DI P.O. 

VISTA la superiore proposta; 
VISTO l’art. 51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L., approvato co D.Lgs. n. 267 18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO l’O.R.EE.LL. 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

DETERMINA 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Ernesto Sferlazza, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 
AGRIGENTO, lì 03/12/2018 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



   D.D.G.  n. 003120

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle  Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 9 Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale

U.O. S9. 02
        

 N° di codice fiscale 80012000826
N° di Partita I.V.A. 02711070827

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il

Testo  Unico delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “ Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 30 aprile 1991 n. 10 e s.m.e i.;
VISTA la Legge 14 gennaio1994, n. 20 recante  “Disposizioni in materia di giurisdizione e

controllo della Corte dei Conti”  e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lvo. 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale

della  Regione  Siciliana  recanti  integrazioni  e  modifiche  al  decreto  legislativo  6
maggio1948, n.655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale
d’appello della Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTA la legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5  recante  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la

semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative
economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della
legislazione regionale”  e s.m. e i.;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della
Regione”;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 2013, n. 6 – Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di
attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  Regionale  del  16  dicembre  2008,  n.  19,
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49,
comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del
Presidente  della  Regione Siciliana 18 gennaio 2013,  n.  6  e  successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere
dal  1  gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno AG 3 Cod.Caronte Cod. Caronte nr. 18243 1
copia informatica per consultazione



decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto
previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.  32/2015  con  il  quale   viene  stabilito  che  “In
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di
attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.
3/2015”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i;

VISTA    la  L.R.  12 luglio 2011, n.  12 – "Disciplina dei contratti  pubblici  relativi  ai lavori,
servizi e  forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii e del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii";

VISTO il D.P. Reg. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r.
12 luglio 2011, n. 12 – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.
m. i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”  e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L. R. 10 luglio 2015, n. 14 "Modifiche all’articolo 19 della legge regionale 12 luglio
2011, n. 12";

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.;
VISTO l'art.  24  della  legge regionale  nr.  8  del  17 maggio  2016,  il  quale prevede che  –  a

decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano
nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative al decreto
legislativo 18.04.2016 n. 50”; 

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2018 legge di stabilità regionale”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16 febbraio 2018 con il quale
è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il D.D.G. n. 1549 del 06 luglio 2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
del Servizio 9 - Infrastrutture viarie - Sicurezza Stradale, all'Ing. Vincenzo Falletta;

VISTO l'art.  68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, come sostituito dall'art.  98,
comma 6, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione,
per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi   di   pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni   da   parte   delle
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle
misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione
antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTA la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8 di  “Istituzione dei liberi Consorzi comunali e
delle Città metropolitane”;

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15  “Disposizioni in materia di liberi Consorzi
comunali e  Città metropolitane”;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 15 “Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015,
n. 15 in materia di elezione dei Presidenti dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli
metropolitani e di proroga della gestione commissariale”;

VISTA la  Delibera  Cipe  n.  10  del  28.01.2015  "Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014 –
2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno AG 3 Cod.Caronte Cod. Caronte nr. 18243 2
copia informatica per consultazione



all'art. 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato
2014-2020";

VISTA la Delibera Cipe n. 94 del 06.11.2015  “Regione Siciliana – Programma di azione e
coesione 2014 – 2020 programma complementare – prima assegnazione di risorse”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 107 del 06.03.2017 “Piano di Azione e Coesione
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento”;

VISTA la Delibera Cipe n. 52 del 10.07.2017 “Programma Operativo Complementare Regione
Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe  n.  10/2015)  –  Accordo di  parteneraiato  2014-
2020”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27.02.2018 “Delibera Cipe n. 52 del 10
luglio 2017 – Piano di  Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare)
2014/2020 – Presa d'atto”;

VISTO l'Accordo di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto
Stradale  “  -  II  Atto  integrativo  “Interventi  sulla  rete  viaria  secondaria  siciliana”-
sottoscritto digitalmente in data 4 maggio 2017 dalla Regione Siciliana (Dipartimento
della Programmazione e Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti),
dall'Agenzia per la Coesione Territoriale, dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
e dall'Anas S.p.A.;

VISTA la D.G.R. n. 190 del 15.05.2017 avente per oggetto "Schema di Accordo di Programma
Quadro  (APQ)  -  Testo  Coordinato  e  integrato  per  il  Trasporto  Stradale  -  II  Atto
integrativo - Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana - Presa d'Atto" con la quale
la  Giunta  regionale  ha  preso  atto  del  2°  Atto  integrativo  –  Viabilità  secondaria
Provinciale – all'Accordo di Programma Quadro – Testo Coordinato e Integrato per il
Trasporto  Stradale,  tra  la  Regione  Siciliana,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti,  l'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  e  l'Anas  S.p.A.  sottoscritto
digitalmente in data 04.05.2017;

VISTA la nota n. 22487 del 26 aprile 2017 con la quale questo Dipartimento ha chiesto alle ex
Province regionali di trasmettere i progetti esecutivi previsti nel suddetto  Accordo di
Programma Quadro – Testo Coordinato e Integrato per  il  Trasporto Stradale,  tra la
Regione  Siciliana,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  l'Agenzia  per  la
Coesione Territoriale e l'Anas S.p.A. sottoscritto digitalmente in data 04.05.2017 -  2°
Atto  integrativo  –  Viabilità  secondaria  Provinciale  –  All.  “2”  Interventi  non
immediatamente cantierabili;

VISTA la  nota  n.  16612  del  13/06/2018  con  la  quale  il  Libero  Consorzio  Comunale  di
Agrigento ha trasmesso il  progetto esecutivo “Lavori di intervento urgente sulle frane
esistenti al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300 della S.P. 26B, tratto S..S. 189 –
S. Giovanni Gemini”,  dell'importo di € 950.000,00, CUP: B17H15000990002, Cod.
Caronte  nr.  18243,  incluso  nell'Allegato  “2”  del  II  Atto  integrativo  –  Viabilità
secondaria Provinciale – Interventi non immediatamente cantierabili - all'Accordo di
Programma Quadro, contraddistinto con il n. 3, a valere sulle risorse del POC; 

VISTA la nota n. 2455 del 7 marzo 2018 con la quale l'Agenzia per la Coesione Territoriale, nel
prendere atto del completamento della progettazione esecutiva e della richiesta di questo
Dipartimento n. 9457 del 20 febbraio 2018, dispone che gli interventi contraddistinti con
i nn. 3, 5, 7, 12, 13, 14, 21, 22, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 35, 76 e 77 inseriti nell'allegato “2”
del  II  Atto  integrativo  –  Viabilità  secondaria  Provinciale  –  Interventi  non
immediatamente cantierabili - all'Accordo di Programma Quadro transitino nell'Allegato
“1”   del  II  Atto  integrativo  –  Viabilità  secondaria  Provinciale  –  Interventi
immediatamente cantierabili - all'Accordo di Programma Quadro;

VISTA la Disposizione di servizio n. 39 del 14/04/2015 con la quale il Dirigente di  Settore ha
provveduto  alla  nomina  del  RUP e  gruppo  di  progettazione  e  coordinatore  per  la
sicurezza in fase di progettazione di dipendenti tecnici del progetto esecutivo “Lavori

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno AG 3 Cod.Caronte Cod. Caronte nr. 18243 3
copia informatica per consultazione



di intervento urgente sulle frane esistenti al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300
della S.P. 26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”, dell'importo di € 950.000,00;

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 36 del 03 marzo 2017, con la quale il Commissario
Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Agrigento ha approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2017 – 2019 con annesso elenco annuale
dei lavori per l'anno 2017, dal quale si rileva l'inserimento dell'intervento oggetto del
presente provvedimento;

VISTO il  progetto  esecutivo,  aggiornato  ed  adeguato  al  D.Lgs.  n.  50/2016,  “Lavori  di
intervento urgente sulle frane esistenti al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300
della S.P. 26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”,  CUP: B17H15000990002, Cod.
Caronte nr. 18243, dell'importo di € 950.000,00, di cui € 724.072,60 per lavori a base
d'asta, € 202.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed €  23.927,40
per oneri per la sicurezza, secondo il quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI: 
Importo dei lavori soggetto a ribasso                                                                   €   724.072,60
oneri per la sicurezza   €     23  .927,40

      Importo lavori       €   748.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

– IVA 22%            €  164.560,00
– Imprevisti            €    16.096,00
– Incentivi per funzioni tecniche (1,6%)                                  €    11.968,00
– assistenza giornaliera alla DL                                                €      8.976,00
– Diritti ANAC                        €         400  ,00

           Sommano      €  202.000,00     
                  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione               €   202  .000,00
                                                                 Importo complessivo del progetto       €   950.000,00

VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi del 11 luglio 2016;
VISTO il parere favorevole di fattibilità rilasciato dall'Ufficio del Genio Civile di Agrigento  in

sede di conferenza dei servizi;
VISTO il  nulla  osta  ai  soli  fini  del  Vincolo  Idrogeologico  rilasciato  dall'Ispettorato

Ripartimentale delle foreste con nota n. 97401 del 28 luglio 2016;
 VISTA l'autorizzazione  paesaggistica  rilasciata  dalla  Sopritendenza  Beni  Culturali  e

Ambientali di Agrigento con nota n. 7913 del 1 settembre 2016;
VISTA l'attestazione di compatibilità allo strumento urbanistico rilasciata dal Comune di San

Giovanni Gemini con nota n. 9752 del 8 luglio 2016;
VISTO il  nulla osta rilasciato dal Parco dei Monti Sicani con nota n. 495 del 28 agosto 2018;
VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 13 giugno 2018 (art. 26,

commi 1, 2, 3, 4 9 del D.Lgs. n. 50/2016), con il quale il R.U.P. in contraddittorio con il
progettista,  ha  proceduto  alla  verifica  degli  elaborati  progettuali  aggiornati  e   ha
ritenuto “in relazione al livello di progettazione, positivo l'esito delle verifica estesa a
tutti gli elaborati che compongono il progetto esecutivo redatto ai sensi del D.Lgs n.
50/2016;

VISTO il parere tecnico datato 13 giugno 2018 reso ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R.
12/07/2011,  n.  12,  con  il  quale  il  RUP,  ha  espresso  parere  tecnico  favorevole  sul
progetto  “Lavori  di  intervento urgente  sulle  frane esistenti  al  Km 3+000 – al  Km
4+150 e al Km 4+300 della S.P. 26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”,  CUP:
B17H15000990002, Cod. Caronte nr. 18243, dell'importo di € 950.000,00;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 13 giugno 2018 reso ai
sensi dell'art. 26, comma 8, con il quale il RUP ha espresso parere favorevole per  il
progetto  “Lavori  di  intervento urgente  sulle  frane esistenti  al  Km 3+000 – al  Km
4+150 e al Km 4+300 della S.P. 26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”,  CUP:
B17H15000990002, Cod. Caronte nr. 18243, dell'importo di € 950.000,00;

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno AG 3 Cod.Caronte Cod. Caronte nr. 18243 4
copia informatica per consultazione



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1166 del 13/06/2018 del Libero Consorzio Comunale
di Agrigento, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo “Lavori di intervento
urgente sulle frane esistenti al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300 della S.P.
26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”,  CUP: B17H15000990002, Cod. Caronte
nr. 18243, dell'importo di € 950.000,00;

 VISTA       la  Circolare  n.  19  emessa  con  prot.  33838  del  11  luglio  2016  dal  Dipartimento
regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n. 3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 154 del 15 febbraio 2017,
con il quale sono state apportate le modifiche al bilancio della Regione, per l'esercizio
finanziario 2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata;

VISTO il  D.D.G.  n.  2399  del  7  settembre  2018,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 17 settembre  2018
al n. 988,   con il  quale per la realizzazione dei  “Lavori di intervento urgente sulle
frane esistenti al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300 della S.P. 26B, tratto S..S.
189  –  S.  Giovanni  Gemini”,   CUP:  B17H15000990002,  Cod.  Caronte  nr.  18243,
dell'importo di € 950.000,00  da parte del Libero Consorzio Comunale di Agrigento,  è
stata  accertata  sul  capitolo  di  entrata  7577  “Assegnazioni  dello  Stato  per  il
rafforzamento delle connessioni con la rete globale delle aree interne – Asse 5 del
Piano di  Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – POC) 2014-
2020"  del Bilancio della Regione, – codice finanziario E.4.02.01.01.003, per l'annualità
2018 la  somma di  €  0,00,   per  l'annualità   2019 la  somma di  €  590.820,00 e per
l'annualità 2020 la somma di € 359.180,00 per complessivi € 950.000,00;

VISTA la  nota  prot.  n.  45784 del  19 settembre 2018 con la  quale  questo Dipartimento  ha
chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro l'iscrizione in bilancio delle somme accertate,
di  cui  al   D.D.G.  n.  1163  del  24  maggio  2018, sul  capitolo  di  entrata  7577  per
complessivi € 950.500,00;

VISTO il  D.D.  n.  2625  del  23  ottobre  2018  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  –
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - con il quale sul capitolo di spesa 672475
“Spese per il rafforzamento delle connessioni con la rete globale delle aree interne –
Asse 5 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – POC)
2014-2020" del Bilancio della Regione Siciliana   è stata iscritta la somma complessiva
di € 950.000,00, di cui € 0,00 per l'annualità  2018, € 590.820,00 per l'annualità  2019
ed € 359.180,00 per l'annualità  2020,  per la realizzazione del  progetto  “Lavori  di
intervento urgente sulle frane esistenti al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300
della S.P. 26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”, da parte del Libero Consorzio
Comunale di Agrigento;

VISTA la Circolare n. 11 del 25 maggio 2018 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione “Articolo 21 della legge regionale 8 maggio
2018, n. 8 – Abrogazione della tesoreria unica regionale (T.U.R.)”;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  al  finanziamento  dell'intervento  “Lavori  di  intervento
urgente sulle frane esistenti al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300 della S.P.
26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”,  CUP: B17H15000990002, Cod. Caronte
nr.  18243,  dell'importo  di  €  950.000,00   a  valere  sulle  risorse  “dell'Accordo  di
Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale – II
Atto integrativo Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana”;

RITENUTO inoltre di dover procedere all'impegno della relativa spesa pari ad € 950.000,00 sul
capitolo  672475  “Spese per il  rafforzamento delle connessioni con la rete globale
delle aree interne – Asse 5 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo
Complementare  –  POC)  2014-2020" del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,   U.
2.03.01.02.002, di cui € 0,00 per l'annualità  2018, € 590.820,00 per l'annualità  2019
ed € 359.180,00 per l'annualità 2020;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.
APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno AG 3 Cod.Caronte Cod. Caronte nr. 18243 5

copia informatica per consultazione



D E C R E T A

Art. 1 Per  quanto  in  premessa  riportato  è  finanziato  il  progetto  esecutivo  “Lavori  di
intervento urgente sulle frane esistenti al Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300
della S.P. 26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni Gemini”,  CUP: B17H15000990002, Cod.
Caronte nr. 18243, dell'importo di € 950.000,00, di cui € 724.072,60 per lavori a base
d'asta, € 202.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed €  23.927,40
per oneri per la sicurezza, secondo il quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI: 
Importo dei lavori soggetto a ribasso                                                                   €   724.072,60
oneri per la sicurezza   €     23  .927,40

      Importo lavori       €   748.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

– IVA 22%            €  164.560,00
– Imprevisti            €    16.096,00
– Incentivi per funzioni tecniche (1,6%)                                  €    11.968,00
– assistenza giornaliera alla DL                                                €      8.976,00
– Diritti ANAC                        €         400  ,00

           Sommano      €  202.000,00     
                  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione               €   202  .000,00

                                                                 Importo complessivo del progetto               €   950.000,00

Art. 2 Per la realizzazione del progetto “Lavori di intervento urgente sulle frane esistenti al
Km 3+000 – al Km 4+150 e al Km 4+300 della S.P. 26B, tratto S..S. 189 – S. Giovanni
Gemini”,   CUP:  B17H15000990002,  Cod.  Caronte  nr.  18243,   dell'importo  di  €
950.000,00  è assunto sul capitolo 672475 del bilancio della Regione Siciliana, codice
finanziario U. 2.03.01.02.002,  l’impegno di spesa di  €. 950.000,00 da imputare  per €
0,00 sull'esercizio finanziario 2018, per € 590.820,00  sull'esercizio finanziario  2019 e
per € 359.180,00 sull'esercizio finanziario  2020.

Art. 3 Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento è tenuto a porre in essere quanto necessario
per  avviare  le  procedure  di  gara  non  appena  il  procedimento  diverrà  esecutivo.
Eventuali ritardi nell'avvio delle procedure di gara potrebbero comportare l'eventuale
revoca del finanziamento in relazione alle esigenze di riprogrammazione delle risorse
ai sensi dell'Accordo di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e integrato per
il  Trasporto  Stradale  –  II  Atto  integrativo  Interventi  sulla  rete  viaria  secondaria
siciliana”.

Art. 4 Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento  è tenuto a trasmettere il  quadro tecnico
economico post gara debitamente approvato corredato del contratto d'appalto registrato.
Le economie derivanti dal ribasso d'asta costituiranno economie di spesa e verranno
disimpegnate.

Art. 5 All'erogazione  delle  somme si  provvederà  su richiesta  del  funzionario  delegato  del
Libero  Consorzio  Comunale  di  Agrigento,  corredata  da  apposita  documentazione
giustificativa  della  spesa  inerente  l'appalto,  mediante  mandato  all'Ente   sul  Conto
Corrente di tesoreria unica intrattenuto presso la Banca d'Italia.

Art. 6 La Regione ai  sensi della normativa vigente ed in particolare ai  sensi del SIGECO
allegato  all'APQ  TS  –  II  Atto  integrativo  Interventi  sulla  rete  viaria  secondaria
siciliana”, di cui alla Deliberazione di Giunta regionale nr. 190 del 15.05.2017 ed al
Piano dei controlli che ne deriva, eserciterà attraverso le UU.OO. periferiche istituite
presso  gli  Uffici  del  Genio  Civile,  le  verifiche,  gli  accertamenti  ed  controlli  di  1°
livello, sia documentali che in loco,  sull’avanzamento e sulla qualità esecutiva delle
opere e di adempimento dell’oggetto della convenzione stessa, fermo restando che il
titolare esclusivo di tutti i rapporti, competenze e decisioni, comunque connesse alla

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno AG 3 Cod.Caronte Cod. Caronte nr. 18243 6
copia informatica per consultazione



realizzazione  delle  attività,  è  il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Agrigento  il  quale,
pertanto, è da considerarsi  unico responsabile sotto il  profilo civile,  amministrativo,
contabile e penale rispetto all’espletamento degli atti e procedure tutte da esso posti in
essere per la realizzazione degli interventi in oggetto.

Art. 7 Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento si impegna a rispettare nel corso dei lavori
le clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare emanata dell'ex
Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici  n. 593 del 31/01/2006.

Art. 8 Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento  si impegna, altresì, a osservare e verificare
le  previsioni  contenute  nell'art.  2  della  L.R.  15/2008  in  tema  di  contrasto  alla
criminalità organizzata e nell'art. 3 della L. 136/2010 e artt. 6 e 7 della L. 217/2010 in
tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 9 Ogni  maggiore  onere  necessario,  a  qualsiasi  titolo,  per  la  realizzazione  dell'opera
finanziata, resterà a carico del  il Libero Consorzio Comunale di Agrigento.

Art. 10 Per  quanto  non  espressamente  riportato  si  rimanda  ai  documenti  di  riferimento
riguardanti  le  delibere  CIPE,  l'Accordo  di  Programma  Quadro  (APQ)  –  Testo
Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale – II Atto integrativo Interventi sulla
rete viaria secondaria siciliana”,  il SIGECO, nonché le circolari che la Regione potrà
emetterà nel corso dell'attuazione dell'Accordo.

Art. 11 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del
21.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015 che ha introdotto
l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana di tutti i
decreti dirigenziali, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a
pena di nullità degli stessi.

Art. 12 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità.  A  registrazione
avvenuta sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

           Palermo, lì 30 OTT 2018

                            
       Il Funzionario Direttivo
             Dott.ssa Daniela Macaluso

                             
           Il Responsabile dell’Unità S9.02  
                  Ing. Francesco Corso

                              
   Il Dirigente Responsabile del Servizio                                                      
                 Ing. Vincenzo Falletta                                          

                              
                                                                                                        Il Dirigente Generale
                                                                                                        Dott. Fulvio Bellomo  

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno AG 3 Cod.Caronte Cod. Caronte nr. 18243 7
copia informatica per consultazione



!?k~w-..a ~/'~?&J'?~ ,h· Jflu'Jtu· 
·Comitato Intenuinisteriale per la Programmazione Economica • 017H03000130001 

 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@tesoro.it

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B17H15000990002

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di SAN GIOVANNI GEMINI (AG)

Descrizione sintetica del progetto INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI
AL KM. 3+000 - AL KM.4+150 E AL KM.4+300 DELLA
S.P. N. 26 B TRATTO SS. 189-S.GIOVANNI
GEMINI.*KM. 3+000 - AL KM.4+150 E AL KM.4+300
DELLA S.P. N. 26 B TRATTO SS. 189-
S.GIOVANN*INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE
ESISTENTI

Anno di decisione 2015

Nome infrastruttura interessata dal progetto INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI
AL KM. 3+000 - AL KM.4+150 E AL KM.4+300 DELLA
S.P. N. 26 B TRATTO SS. 189-S.GIOVANNI GEMINI.

Struttura/Infrastruttura unica Una

Descrizione intervento INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione PROGRAMMA TRIENNALE DELL'ENTE

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento KM. 3+000 - AL KM.4+150 E AL KM.4+300 DELLA S.P.
N. 26 B TRATTO SS. 189-S.GIOVANN

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO

Concentratore N

Soggetto Titolare PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED

IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA

Settore INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

Sottosettore STRADALI

21/06/2016 15:35			Pag. 1 di 2

copia informatica per consultazione



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@tesoro.it

Categoria STRADE REGIONALI, PROVINCIALI E COMUNALI

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto N0

Costo totale del progetto
(in euro)

950.000,00

Importo in lettere in euro novecentocinquantamila

Tipologia copertura finanziaria REGIONALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

950.000,00

Importo in lettere in euro novecentocinquantamila

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 10/11/2015

Data ultima modifica SSC 21/06/2016

21/06/2016 15:35			Pag. 2 di 2

copia informatica per consultazione



• • • 

~~ANAC 
~Autorità Nazionale Anticorruzione 

Autorità Servizi Attività Comunicazione Amministrazione Trasparente

Utente: Sferlazza Ernesto  Profilo corrente:RUP

Oggetto Lotto

Esecuzione di
lavori di somma
urgenza (ex art.
176 DPR
207/2010)

Importo

    di cui per
attuazione della
sicurezza

CPV

Logout  Gestione Schede  Elenco CIG acquisiti  Lista CIG/CUP da integrare

Rubrica Operatori Economici  Rubrica incaricati  Guida al Servizio

COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO  PROVINCIA REGIONALE AGRIGENTO  COMMISSARIO DELEGATO DIRIGENTE
GENERALE PROTEZIONE CIVILE-O.C.D.P.C. N. 257/2015  UNIONE DEI COMUNI "FEUDO D'ALI'"

Orientamenti Regolazione contratti Home Servizi Servizi ad Accesso Riservato Servizio Simog

Visualizzazione Lotto
Ritorna

g a r a  d i  c u i  f a  p a r t e  i l  l o t t o
Stazione Appaltante

Amministrazione Competente PROVINCIA REGIONALE AGRIGENTO
Codice Fiscale Amministrazione
Competente 80002590844

ID Stazione Appaltante C70B0CE3-A31A-4D92-9022-D5E4B511C595
Denominazione SA SETTORE VIABILITA
RUP che ha in gestione la Gara SFRRST64C11A089Y

Numero Gara 7256841 (da utilizzare in sede di versamento del contributo da parte
della SA)

Oggetto della Gara
LAVORI DI INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI AL KM.
3+100, AL KM. 4+150 E AL KM. 4+300 DELLA SP N. 26B, TRATTO SS
189 - SAN GIOVANNI GEMINI. CUP : B17H15000990002

Data Creazione 20/11/2018
Importo complessivo Gara N.D.
Importo contributo SA N.D. 
Numero totale dei Lotti 1
Settore del contratto Ordinario
Modalita' di indizione
Modalita' di realizzazione Contratto d'appalto
CIG relativo all'accordo
quadro/convenzione cui si aderisce
Stato gara In Definizione
Data Cancellazione
Data perfezionamento bando
Gara esclusa dall'acquisizione obbligatoria
dei requisiti ai fini AVCpass NO

Estrema urgenza ex art. 9 commi 1 e 2 D.L.
133/2014 NO

Motivazione richiesta CIG

Contratto non attivo presso il soggetto aggregatore (di cui all'art. 9,
commi 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e mancanza di
accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta del rilascio
del CIG

d a t i  d e l  l o t t o
Lotto - CIG [7697617280]

748.000,00

      23.927,400

45233120-6

LAVORI DI INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI AL KM. 3+100, AL KM. 4+150 E AL KM. 4+300 DELLA SP N.

Accessibilità | FAQ | Comunica con l'Autorità | Mappa del sito | Dove Siamo | Privacy |

copia informatica per consultazione

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Autorita
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Comunicazione
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AmministrazioneTrasparente
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/logout
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/gestioneSchede.jsp
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/elencoCig
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/elencoCigIntegrazioneCup
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/rubrica?operazione=view&from=menu
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/rubricaResponsabili?operazione=view&from=menu
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/help/GuidaSimog_RUP.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Orientamenti
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/RegolazioneContratti
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziAccessoRiservato
https://simog.anticorruzione.it/
https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb/visualizzaDettaglio?ID_GARA=7256841&FROMGARE=S
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/Accessibilita
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/Contatti
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/MappaDelSito
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/DoveSiamo
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/privacy


El 

Scelta del
Contraente

Oggetto
principale del
contratto

Contratto
escluso in tutto
o in parte
dall'ambito di
applicazione del
codice

Esclusione ai
sensi
dell'articolo

Codice del luogo
di esecuzione del
contratto
(ISTAT)

Codice del luogo
di esecuzione del
contratto (NUTS)

Triennio anno
inizio

Triennio anno
fine

Progressivo
nell'ambito del
triennio

CUI assegnato
dal sistema(CF
SA + anno +
prog sistema)

L'appalto
prevede
ripetizioni o altre
opzioni?

Ripetizione di
precedente
contratto

CIG contratto
originario

L'appalto e'
finalizzato alla
realizzazione di
progetti
d'investimento
pubblico per i
quali ï¿½
prevista
l'acquisizione del
codice CUP ai
sensi dell'art. 11
L 3/2003 e
ss.mm.? (E'
necessario
acquisire e
comunicare il
CUP per
interventi
finanziati, anche
in parte, con
risorse
Comunitarie)

 C o d i c i  C U P

Procedura aperta

Lavori

SI NO

 

ITG14

Estremi programma triennale

2018

2020

13

Estremi programma annuale

Ripetizioni e rinnovi

NO

NO

SI

 

CUP Confermato Valido Dati DIPE

B17H15000990002 Si Si

PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO - INTERVENTO URGENTE SULLE
FRANE ESISTENTI AL KM. 3+000 - AL KM.4+150 E AL KM.4+300 DELLA S.P.
N. 26 B TRATTO SS. 189-S.GIOVANNI GEMINI.*KM. 3+000 - AL KM.4+150 E
AL KM.4+300 DELLA S.P. N. 26 B TRATTO SS. 189-S.GIOVANN*INTERVENTO
URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI

copia informatica per consultazione



13 

13 
Restauro

Manutenzione ordinaria

Manutenzione straordinaria

Costruzione

Demolizione

Recupero

Ristrutturazione

 T i p o l o g i a  l a v o r o  ( s e  p r e s e n t e  l a  c o m p o n e n t e  l a v o r i )

Acquisto

Leasing

Noleggio

Acquisto a riscatto

 M o d a l i t a  d i  a c q u i s i z i o n e  f o r n i t u r e  /  s e r v i z i

Tipologie Appalto

 

 

Categoria
OG 2 - RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA

OG 3 - STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, METROPOLITANE

OG 4 - OPERE D?ARTE NEL SOTTOSUOLO

OG 5 - DIGHE

OG 6 - ACQUEDOTTI, GASDOTTI , OLEODOTTI, OPERE DI IRRIGAZIONE E DI
EVACUAZIONE

OG 7 - OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO

OG 8 - OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI BONIFICA

OG 9 - IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA

OS 1 - LAVORI IN TERRA

OS 10 - SEGNALETICA STRADALE NON LUMINOSA

OS 11 - APPARECCHIATURE STRUTTURALI SPECIALI

OS 12-A - BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA

OS 12-B - BARRIERE PARAMASSI, FERMANEVE E SIMILI

OS 13 STRUTTURE PREFABBRICATE IN CEMENTO ARMATO

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati
via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

 
 

Determina N. 2065 del 03/12/2018 
 
 
 
Proposta n° 2216/2018 
 
Oggetto:  LAVORI DI INTERVENTO URGENTE SULLE FRANE ESISTENTI AL KM. 

3+100, AL KM. 4+150 E AL KM. 4+300 DELLA SP N. 26B, TRATTO SS 189 - 
SAN GIOVANNI GEMINI. CUP : B17H15000990002 - CIG 7697617280. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA, DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE . 

 
 
Si rilascia il visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Accertamento n. 95 del 03/12/2018 di € 590.820,00 sul Cap. 1131 art. 2 Bil. 2019 
Accertamento n. 06 del 03/12/2018 di € 359.180,00 sul Cap. 1131 art. 2 Bil. 2020 
Impegno n. 48 del  03/12/18 di € 590.820,00 da gravare sul Cap. 15520 art. 4 Bil.2019 
Impegno n. 05 del  03/12/18 di € 359.180,00 da gravare sul Cap. 15520 art. 4 Bil.2020 
 
Agrigento li, 03/12/2018 
 
 

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 
 

copia informatica per consultazione


